
 

VOLUMUL  VI 
 
 

EDITIA  1 / REVIZIA  0 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

Versiunea Finala 
 

Aprilie 2017 

Ionut-Bogdan 
Bobic
Digitally signed by Ionut-Bogdan Bobic 
DN: c=RO, l=Mun. Turda, o=SC COMPANIA DE 
APA ARIES SA, title=DIRECTOR GENERAL, 
cn=Ionut-Bogdan Bobic, 2.5.4.20=0742466456, 
serialNumber=2006051670BIB12, 
name=Ionut-Bogdan Bobic, 
givenName=Ionut-Bogdan, sn=Bobic 
Date: 2017.12.05 17:50:43 +02'00'

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

 
 „PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – 
[...]
Turda, dupa cum urmeaza: Fronturile de captare Cornesti si Mihai Viteazu (Turda). 

Apa distribuita este dezinfectata prin clorinare in cadrul gospodariei de apa amplasate pe raza localitatii in 
Uzina Mihai Viteazu. 

Rezervoare, statii de pompare - Nu exista rezervor de apa destinat doar pentru localitatea Mihai Viteazu. 
Rezerva de apa pentru stingerea incendiilor se realizeaza din rezervorul de apa cu o capacitate de 2.500 
mc, aflat in incinta gospodariei de apa Uzina Mihai Viteazu. 

Aductiune: De la SP Mihai Viteazu, se preia apa de la rezervorul Mihai Viteazu si se pompeaza in conducte 
de refulare, una cu Dn 400 mm de lungime 11.200 m si una de Dn 600 mm de lungime de7.000 m. Din 
conducta de otel Dn400, apa este dirijata spre Mihai Viteazu printr-o conducta de otel Dn 100 mm, cu 
lungimea de 3.560 m. 

Retea de distributie - Localitatea Mihai Viteazu este alimentata din captarea Mihai Viteazu care alimenteaza 
si municipiul Turda. Apa distribuita este clorinata, iar populatia racordata la reteaua de apa este de 3.359 
persoane, reteaua de distributie avand o lungime de 24.000 m. 

Datorita starii avansate de uzura a retelelor de apa potabila apar frecvent avarii care pot afecta calitatea apei 
prin contaminarea bacteriana a apei potabile. In localitatea Mihai Viteazu, lucrarile realizate prin POS Mediu 
2007-2013, nu au asigurat un grad de conectivitate de 100%, motiv pentru care este necesara extinderea 
retelei de apa, ceea ce s-a si propus in cadrul POS Mediu etapa 2014-2020. 

Localitatea Cornesti 

Sursa de apa, tratarea apei 

Alimentarea cu apa a localitatii Cornesti se face din fronturile de captare Cornesti (Turda). Apa distribuita 
este clorinata direct in aductiunea ce alimenteaza localitatea Cornesti. 

Rezervoare, statii de pompare - In localitatea Cornesti exista un rezervor de inmagazinare apa potabila aflat 
in conservare, cu o capacitate de 200 mc si o SP care pompeaza in retea. 

Aductiune - de la captare, apa este dirijata printr-o conducta de otel DN150 mm. 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 51 / 720 
 

 

Retea de distributie- distribuita se face gravitational de la captarea Cornesti. Asigura alimentarea cu apa 
pentru circa 519 persoane din Cornesti si are retele in lungime de 4.800 m. Reteaua de apa din localitate 
este realizata din beton sau otel, avand depasita durata de viata. Pentru a inlatura pierderile mari din sistem, 
este necesar reabilitarea acestor tronsoane de retea. Pentru atingerea gradului de acoperire de 100% este 
necesara extinderea retelei de apa. 

Localitatea Cheia  

Sursa de apa, tratarea apei: Alimentarea cu apa a localitatii Cheia se face din fronturile de captare Cornesti 
(Turda). Apa distribuita este dezinfectata prin clorinare in cadrul gospodariei de apa din localitatea Mihai 
Viteazu. 

Rezervoare, statii de pompare – nu exista; 

Aductiune - Din conducta de otel Dn 600 mm apa este dirijata spre Cheia printr-o conducta de otel Dn 100 
mm cu lungimea de 2.530 m, printr-o statie de pompare. 

Retea de distributie - Reteaua de distributie acopera intreaga trama stradala, avand o lungime de 5.000 m. 
Reteaua de apa este executata din beton si otel avand o vechime de peste 40 de ani. Pe majoritatea 
tronsoanelor de retea se produc multe avarii, rezultand pierderi mari de apa in sistem. Din acest motiv apa 
ajunge la consumatori cu o presiune scazuta. Pentru a elimina aceste neplaceri cauzate abonatilor, se 
propune reabilitarea retelei de distributie a apei  pe anumite tronsoane. 

1.4.3.1.4 Comuna Calarasi – Localitatea Bogata 

Sursa de apa, tratarea apei –Sursa de apa pentru Bogata este aceeasi cu sursa pentru Turda, si anume: 
Fronturile de captare Cornesti si Mihai Viteazu (Turda). 

Rezervoare, statii de pompare - Nu exista rezervor de apa destinat doar pentru localitatea Bogata. Rezerva 
de apa pentru stingerea incendiilor se realizeaza din rezervorul de apa aflat in incinta gospodariei de apa din 
Mihai Viteazu. 

Reteaua de distributie Reteaua de distributie este legata de reteaua de distributie a orasului Turda. Reteaua 
este din PEID cu DN 50-110 mm si lungimea de 6.000 m, la care sunt racordati 691 locuitori.Reteaua de apa 
existenta este in stare buna de functionare, iar pentru atingerea gradului de acoperire de 100% este 
necesara extinderea retelei de apa. 

1.4.3.2 Sistem zonal de alimentare cu apa Campia Turzii 

Sistemul Zonal de alimentare cu apa Campia Turzii cuprinde: Municipiul Campia Turzii, Comuna Viisoara 
(localitatile Viisoara si Urca) si Comuna Calarasi ( localitatile Calarasi si Calarasi Gara).  

Populatia totala previzionata a zonei pentru alimentare cu apa este de 28.622 locuitori. 

In tabelul de mai jos avem indicat procentual gradul de acoperire a serviciului public de alimentare cu apa, 
ca raport intre locuitorii localitatii si cei deserviti de un bransament de apa. 

Tabel 1-5 Nr. locuitori deserviti in zona de alimentare Campia Turzii 

Zona de 
alimentare 

Localitate Nr. locuitori Nr. locuitori 
deserviti 

Grad de 
acoperire % 

Campia 
Turzii 

Campia Turzii 22,073 20,606 93.35% 

Viisoara 4,261 4,214 79.85% 

Urca 1,016 

Calarasi 941 2,160 90.68% 

Calarasi Gara 331 

 Sursa: Date furnizate de OR 

In figura de mai jos se prezinta planul de situatie al sistemului zonal de alimentare cu apa Campia Turzii si 
localitatile componente. De asemenea, sunt reprezentate pe plan captarile, statiile de tratare apa si 
rezervoarele de inmagazinare. 

 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 52 / 720 
 

 

 

Figure 1-12 Sistem zonal de alimentare cu apa Campia Turzii 

In tabelul de mai jos se prezinta pentru SZAA Campia Turzii, capacitatile de depozitare in rezervoarele de 
inmagazinare a apei pentru intreg sistemul si lungimea retelelor de apa aferente fiecarei localitati 
componente. 

Tabel 1-6 Capacitati in zona de alimentare Campia Turzii 

Sistem de 
alimentare 
cu apa 
(SAA) 

UAT-uri 
compone
nte ale 
SAA 

Localitati 
component
e 

Surse de apa Tratare 
apa 

Dezinfecti
e apa 

Capacitate 
de 
depozitare 

Lungime 
retele [m] 

SZAA 
CAMPIA 
TURZII 

CAMPIA 
TURZII 

Campia 
Turzii 

Captare 
supraf. 
Hasdate; 
Subteran 
"Poiana" si 
"Calarasi" 

Statia 
de 
tratare 
apa 
Turda 
Veche;  

Clorinare 
Hasdate;  

5.000 mc 61.838 

Viisoara Viisoara 500 mc 

200 mc 

23.000 

Urca 

Calarasi Calarasi 200 mc 14.810 

Calarasi 
Gara 

- 4.452 

Sursa: Date furnizate de OR 

1.4.3.2.1 Municipiul Campia Turzii 

Captarea apei 

1.Sursa de suprafata Hasdate; Qinst = 300 l/s; Priza este in proces de reabilitare.  In programul POS Mediu 
2007-2013 a fost reabilitata statia de tratare Hasdate. 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 53 / 720 
 

 

2.Sursa subterana: dren Calarasi; Captarea din sursa Calarasi consta intr-un dren, avand L = 2450 m. 
Debitul captarii este: Q maxim = 155 l/s – cf. studiu hidrogeologic INHGA Bucuresti; Q inst  = 155 l/s – cf. 
doc. Tehnice prezentate; 

3.Sursa subterana: frontul de captare Poiana compus din: 

 Dren de captare L = 350 m; Q maxim = 18 l/s – cf. studiu hidrogeologic INHGA Bucuresti; Q inst  = 
100 l/s – cf. datelor furnizate de titular – obtinute prin pompare 

 Puturi forate (16 buc.), H = 8 m, D = 300 mm – sursa in conservare; Debitul frontului de puturi este: 
Q inst = 7 l/s – cf. stud. Hidrogeologic INHGA Bucuresti. 

Instalatii de tratare 

1. Tratare apa Sursa Calarasi – apa bruta captata din aceasta sursa subterana este tratata cu clorura de var; 

2. Tratare apa Sursa Poiana – apa captata din drenul de captare este condusa catre o statie de tratare unde 
are loc denitrificarea apei si apoi dezinfectia prin injectarea clorului direct in conducta de aductiune; 

3. Tratare apa Sursa Hasdate - Statia de tratare este una conventionala, compusa din procesele: 
preclorinare, coagulare, floculare, decantare, filtrarea rapida cu nisip, tratare cu carbune activ si dezinfectia 
finala. Debitul statiei dupa reabilitare este de 250 l/s. Din cauza secetei din ultima perioada, debitul de apa 
bruta de la priza Hasdate ce alimenteaza cu apa bruta Statia de Tratare Campia Turzii, nu mai asigura 
necesarul de apa pentru localitatile alimentate in prezent, prin urmare se impune asigurarea unei alternative 
de apa potabila, avand ca sursa de apa bruta Varianta si Turda Veche.  

Rezervoare de apa  

1. Rezervor V1=5000 mc: in acest rezervor este pompata apa prelevata din sursa Calarasi, sursa Hasdate 
(dupa tratarea la statia de tratare Turda Veche) si apa captata din drenul Poiana (dupa o prealabila tratare 
(denitrificare + clorinare)). Din rezervorul aflat in incinta sursei Calarasi, gravitational, apa este distribuita 
consumatorilor din Campia Turzii.  

2. Rezervor V2=200 mc: printr-o aductiune de la rezervorul din incinta sursei Calarasi V1, printr-o aductiune 
avand De = 200 mm si   L = 4,55 km, apa este pompata catre rezervorul V2 = 200 mc din localitatea 
Calarasi, care distribuie apa potabila in loc. Calarasi si Calarasi Gara.  

3. Rezervor V3=500 mc: din reteaua de distributie a localitatii Campia Turzii, printr-o aductiune avand De = 
160 mm si L = 3,5 km (zona de racord – str. Laminoristilor) apa este pompata intr-un rezervor V3 = 500 mc 
care distribuie apa potabila in localitatea Viisoara.; 

4. Rezervor V4=200 mc: din rezervorul V3 = 500 mc aflat in loc. Viisoara se alimenteaza rezervorul Urca V4 
= 200 mc; printr-o aductiune avand De = 125 mm si   L = 6,23 km ; 

Statii de pompare 

Statia de pompare Turda Veche din interiorul statiei de tratare Campia Turzii: apa potabila de la statia de 
tratare Campia Turzii este pompata in rezervorul “Calarasi”, fiind echipata din cinci pompe cu ax vertical, cu 
caracteristicile: Q = 300 m³/ora si Hp = 42 m. 

Apa subterana din sursele (“Poiana” si “Calarasi”) era pompata in conducta de aductiune prin statiile de 
pompare: 

 SP „Poiana”, echipata cu patru pompe centrifuge, avand caracteristicile Hp =55 m; 

 SP “Calarasi”, aici exista doua statii de pompare, fiecare cu pompe montate in 1986; 

1.Sursa Calarasi: apa este preluata cu ajutorul a doua statii de pompare (SP1 si SP2) si este refulata catre 
rezervorul de inmagazinare al sursei Calarasi, V1 = 5000 mc. Din reteaua de distributie a loc. Campia Turzii 
(zona de racord – str. Laminoristilor) apa este pompata (SP3) intr-un rezervor V3 = 500 mc care distribuie 
apa potabila in localitatea Viisoara. Din rezervorul V3 = 500 mc din localitatea Viisoara se alimenteaza si 
rezervorul localitatea Urca. 

2.Sursa Poiana – apa prelevata din camera de captare a drenului este preluata de o statie de pompare 
echipata cu 4 pompe (2A+2R), avand Q = 75 mc/h si h = 56 mCA fiecare si trimisa spre rezervorul Calarasi 
prin intermediul aductiunii Turda Veche-Calarasi. Puturile – sursa in conservare – nu sunt echipate cu 
pompe. 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 54 / 720 
 

 

3.Sursa Hasdate – apa captata din r.Hasdate si tratata in statia de tratare este refulata catre rezervorul de 
inmagazinare al sursei calarasi, V1 = 5000 mc:  - SP (amplasata pe str. Bogata, Turda) echipata cu 5 
electropompe, avand fiecare  Q = 60 mc/h, H = 42 mCA si P = 45 kW. 

4.Sursa Luna – statia de pompare SP5, echipata cu 3 electropompe tip DAB-Gruppe 3 K 66/100 T, avand Q 
= 15-27 mc/h are rolul de a refula apa preluata din putul colector catre rezervorul de inmagazinare V4 = 200 
mc. 

Aductiuni  

Din rezervorul V1, gravitational, apa este distribuita consumatorilor din Campia Turzii, printr-o conducta de 
transport Dn 600 mm si L = 4,55 km. 

Din reteaua de distributie a localitatii Campia Turzii, printr-o aductiune avand De = 160 mm si L = 3,5 km 
(zona de racord – str. Laminoristilor) apa este pompata intr-un rezervor V3 = 500 mc care distribuie apa 
potabila in localitatea Viisoara. Din rezervorul V3 = 500 mc din loc. Viisoara se alimenteaza si loc. Urca printr-
o aductiune din PE avand Dn 125 mm si L = 6,23 km. 

De la statia de pompare a Sursei Poiana apa este pompata in rezervorul V1  existent la sursa Calarasi, 
printr-o conducta Dn 250 mm, L = 800 m care se racordeaza la conductele de aductiune Dn = 600 mm si Dn 
= 400 mm (ST Turda Veche – rezervorul V1). 

Transportul apei brute de la sursa de suprafata Hasdate la statia de tratare Campia Turzii veche se face 
printr-o conducta de aductiune Dn 600 mm, cu lungime L = 9, 103 m. 

Dupa tratare, apa este pompata in rezervorul V1  existent la sursa Calarasi prin doua conducte de aductiune 
avand Dn 600 mm, L = 9400 m si Dn 400 mm, L = 9400 (conducta de rezerva). 

Apa prelevata din putul colector al sursei Luna, cu ajutorul unei statii de pompare, este refulata catre un 
rezervor de inmagazinare V4 = 200 mc, printr- o conducta Dn 160 mm si L = 3,8 km. 

Apa prelevata de la Sursa Gligoresti este transportata gravitational catre rezervoarele de inmagazinare (V = 
5 mc si 6*6,5 mc) printr-o retea de aductiune avand Dn 90 mm si L = 2240 m si Dn 10 mm si l = 60 m. 

Retele de alimentare cu apa  

Campia Turzii avea o retea de apa potabila cu lungimea de 53,2 km, iar acest sistem acopera 96 % din 
lungimea strazilor. Zona rurala “Viisoara” este de asemenea alimentata de sistemul de alimentare din 
Campia Turzii. 

Reteaua de distributie in localitatea Campia Turzii este de tip inelar si ramificat, conductele sunt din 
polietilena, otel, azbociment si fonta, cu diametre cuprinse intre Dn = 50 mm si Dn = 400 mm.  

Mare parte din sistemul de distributie este vechi (data de realizare este: 1972). Constructia retelei a inceput 
inainte de 1950, iar procentul conductelor din azbociment este de aproape 49 %. 40% din retea este 
realizata din otel. 

Se impune imbunatatirea capacitatii de mentinere a debitului de alimentare si a calitatii apei (inlocuirea 
conductelor din azbociment) si reducerea pierderilor in reteaua de distributie (conducte vechi din fonta 
cenusie si azbociment, cu un numar mare de interventii tehnice in sistem). 

In programul POS Mediu 2007-2013 s-au reabilitat conducte din PEID, cu diametre de 110 pana  la 315 mm, 
pe o lungime totala de  19,476 km si s-au reabilitat un numar de 1.687 bransamente. 

Reteaua de distributie s-a extins cu conducte din PEID,  pe o lungime de 2,118 km. De asemenea, s-au 
construit 89 bransamente la reteaua de distributie a apei. Con

fo
rm

 cu
 or

igi
nalu

l s
em

nat
 in

 dat
a d

e 2
01

7.1
2.0

5 1
7:

50
:4

3 E
ET de c

at
re

 Io
nut-B

og
dan

 B
ob

ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 55 / 720 
 
 
 
 
 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 
[...]
menajera este insuficient, motiv pentru care este necesar extinderea retelei. 

Statii de pompare apa uzata - In zona strazii Delnitei, deoarece terenul natural nu permite preluarea 
gravitationala a apelor uzate, s-a prevazut o statie de pompare apa uzata - Statia de pompare apa uzata 
Mihai Viteazu.  

De asemenea, s-a executat o conducta de refulare din teava de polietilena de inalta densitate (PEID) Dn 125 
mm in lungime de 295 m. 

Statia de epurare - Apa uzata colectata din comuna este dirijata spre statia de epurare Campia Turzii. 

Localitatile Cornesti si Cheia 

Retele de canalizare - Localitatea nu are retele de canalizare in sistem centralizat. 

Statii de pompare - Nu exista statii de pompare. 

Statii de epurare - Nu exista statii de epurare a apelor uzate menajera. Colectarea apelor menajere se face 
cu ajutorul foselor septice individuale. 

1.4.3.10.1.3 Comuna Sandulesti 

Localitatea Copaceni 

In localitatea Copaceni, care face parte tot din Aglomerarea Turda, a fost recent in derulare un proiect de 
retele canalizare menajera si statie de epurare care sa deserveasca toata populatia, finantat din fonduri 
nationale. Apele uzate colectate sunt  epurare la statia de epurare  Copaceni, apele epurate fiind evacuate in 
emisarul Valea Racilor. 

Localitatea Sandulesti  

Retele de canalizare 

Inaintea executiei lucrarilor cuprinse in POS MEDIU 2007-2013, reteaua de canalizare menajera existenta 
masura aproximativ 1.500 m, iar prin realizarea lucrarilor propuse in POS MEDIU 2007-2013, s-a extins 
reteaua de canalizare cu aproximativ 5.178 m. S-au executat 528 racorduri noi la reteaua de canalizare 
menajera. Gradul de acoperire a retelei de canalizare menajera este insuficient, motiv pentru care este 
necesara extinderea retelei. 

Statia de epurare - Apa uzata colectata din comuna este dirijata spre statia de epurare Campia Turzii. 

1.4.3.10.1.4 Localitatea Bogata (comuna Calarasi) 

Retele de canalizare - In localitate exista retea de canalizare centralizata in lungime de 6.100 m. 

Statii de pompare apa uzata - In zonele unde apa uzata nu putea fi dirijata gravitational, exista 4 statii de 
pompare apa uzata, cu 3.100 m de conducte de refulare. 

Statie de epurare - Apa uzata colectata din localitate este dirijata spre statia de epurare Campia Turzii. 

1.4.3.10.2 Aglomerarea Campia Turzii 

In figura de mai jos se prezinta aglomerarea de apa uzata Campia Turzii cu localitatile componente: 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 72 / 720 
 

 

 

Figure 1-16 Aglomerarea Campia Turzii 

In tabelul de mai jos avem indicat procentual gradul de acoperire a serviciului public de colectare ape uzate, 
ca raport intre locuitorii localitatii si cei deserviti de un racord de canalizare. 

Tabel 1-7 Nr. locuitori deserviti in aglomerarea Campia Turzii 

Aglomerare Localitate Nr. locuitori 
(2015) 

Nr. locuitori 
echivalenti 

Nr. locuitori 
deserviti 

Grad de 
acoperire % 

Campia 
Turzii 

Campia Turzii 22,073 26,987 19,950 90.38 % 

Viisoara 4,261 6,032 3,805 72.11 % 

Urca 1,016 1,355 

Luna 2,525 3,061 2,436 

 

54.85% 

 Luncani 1,386 1,760 

Gligoresti 530 759 

Sursa: Date furnizate de OR 

 

In tabelul de mai jos se prezinta pentru Aglomerarea Campia Turzii, la ce statie de epurare sunt conectate 
retelele de canalizare a localitatii si lungimea retelelor de canalizare aferente fiecarei localitati componente. 

Tabel 1-8 Capacitati in aglomerarea Campia Turzii 

Localitate Statie de epurare Lungime retea 
canal 

Campia Turzii SEAU Campia Turzii 46.223 m 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 73 / 720 
 

 

Localitate Statie de epurare Lungime retea 
canal 

Viisoara SEAU Campia Turzii 21.400 m 

Urca SEAU Campia Turzii 6.467 m 

Luna SEAU Campia Turzii 11.550 m 

Sursa: Date furnizate de OR 

1.4.3.10.2.1 Municipiul Campia Turzii 

Reteaua de canalizare 

Reteaua de canalizare a municipiului Campia Turzii este executata in sistem unitar. Inaintea programului 
POS MEDIU 2007-2013, reteaua de canalizare totaliza 41.000 m. In cadrul programului POS Mediu s-a 
reabilitat reteaua de canalizare pe o lungime de 14.381,4m si s-a extins cu 5.223,2m. 

Datorita dezvoltarii rapide a localitatii, este necesare extinderea sistemului de canalizare menajera pentru 
deservirea intregii localitati. 

Reteaua de canalizare cuprinde municipiul Campia Turzii si localitatile Viisoara si Urca, este executata din 
conducte din beton si PVC avand Dn 250 – 600 mm si este construita in sistem mixt (separativ + unitar). In 
canalizarea municipiului Campia Turzii sunt evacuate si apele uzate orasenesti provenite din municipiul 
Turda. 

Canalizarea este proiectata pentru Qorar_maxim = 2000 l/s. 

Pe colectoarele de canalizare exista un deversor, str. T. Vladimirescu – care conduce surplusul de debit in 
raul Aries in cazul inundarii retelelor de canalizare. 

Lungimea totala a retelei de canalizare este: 

 cca. 55,8 km – in municipiul Campia Turzii 

 24,8 km – in loc. Viisoara 

 6,432 km – in loc. Urca (1,603 km colectoare gravitationale Dn 250 mm si L = 4,829 km conducte de 
transport sub presiune Dn = 125 mm) 

Reteaua de canalizare menajera din localitate are pe unele strazi durata de viata depasita, producandu-se 
multe avarii. Este necesara reabilitarea acestor retele pentru a se evita infiltratiile in reteaua de canalizare 
menajera, care ar putea creste volumul apelor menajere necesar a fi epurate si pentru protejarea mediului 
inconjurator care ar putea fi afectat de exfiltratiile din sistem. 

Statii de pompare 

In proiectul POS Mediu etapa I, s-au construit 2 statii de pompare apa uzata. 

Statia de epurare Campia Turzii  

In prezent, Statia de epurare Turda-Campia Turzii a fost reabilitata si modernizata prin proiectul ”Extinderea 
si reabilitarea sistem de alimentare cu apa si apa uzata in regiunea Turda - Campia Turzii”- POS MEDIU 
(2007-2013) si prin proiectul “Investitii si dotari pentru imbunatatirea capacitatii de operare a Companiei de 
Apa Aries Turda” – finantat din economii ale POS MEDIU (2007-2013). 

SEAU este dimensionata pentru incarcarea organica corespundenta la 110 000 l.e si asigura epurarea 
tertiara a apelor uzate (eliminarea fosforului si azotului).   

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Aries, la periferia sud estica a orasului Campia 
Turzii in zona aparata neinundabila. 

Statia de epurare derserveste canalizare in sistem mixt care este proiectat pentru un influent in statie 
de 2000 l/s. Surplusul de debit este descarcat in Aries prin 2 deversoare de canalizare amplasate in Campia 
Turzii pe strazile Poiana si T Vladimirescu. 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 74 / 720 
 

 

Statia de epurare deserveste in prezent: orasul Turda, orasul Campia Turzii, localitatea Viisoara si sate 
vecine, localitatea Mihai Viteazu si sate vecine, localitatea Luna si sate vecine, localitatea Sandulesti si sate 
vecine. 

Influntetul are un debit maxim de Qinfluent=1194,4 l/s=4300mc/h. 

Parametri hidraulici de admisie a apei uzate in SEAU sunt prezentati mai jos: 

Debit influent mediu zilnic apa uzata 42000 mc/zi= 486 l/s 

Debit influent orar maxim apa uzata 54600 mc/zi=632 l/s 

Debit influent minim zilnic apa uzata 28400 mc/h=239 l/s 

Debit influent maxim orar pe vreme ploioasa 4300 mc/h= 1194,4 l/s 

Debit maxim admisibil la tr mecanica 4300 mc/h= 1194,4 l/s 

Debit maxim admisibil la tr biologica* 2275 mc/h=632 l/s 

*- Debitul excedentar celui admisibil pe treapta biologica este descarcat in emisar dupa epurarea mecanica ( 
Qexcedentar= 2025 mc/h =562,4 l/s). 

Componentele statie de epurare sunt dimensionate astfel: 

 treapta mecanica preliminara si mecanica ( inlusiv decantoare primare): Qc= 4300 mc/h = 1194,4 l/s 
= Qor max ploaie; 

 treapta biologica: Qc=2275 mc/h= 632 l/s= Qor max. 

Statia de epurare asigura epurarea tertiara  a apei uzate si tratarea namolui.  

In prezent statia de epurare este formata din urmatoarele componente: 

LINIA APEI 

Treapta mecanica preliminara: camin admisie apa si by-pass general, debitmetru, statie de gratare rare cu 
curatare automata si deschiderea intre bare de 80 mm, gratare  cu curatire automata cu distanta intre bare 
de 20 mm, gratare rare cu curatare automata si deschiderea intre bare de 80 mm dimensionata la debitul 
maxim pe timp de ploaie de 4.300 mc/h,   gratare dese cu distanta  intre bare de 6 mm, statie de pompare 
apa sitata echipata cu 4 A+1R  electropompe submersibile, debitmetru pe  pe conducta de refulare de la 
statia de pompare, by-pass apa sitata, statii de receptie pentru apele uzate si namolurile provenind de la 
fosele septice cu camioane-cisterna (auto-vidanje) cu capacitatea de 100 mc/zi (capacitatea de transfer a 
debitului de apa uzata/namol septic este de minimum 20 m3/h, compactor pentru deseuri/reziduuri mari; 

Statie de receptie ape uzate vidanjate cu capacitatea de 100 mc/zi (capacitatea de transfer a debitului de 
apa uzata/namol septic va fi de minimum 20 m3/h 

Treapta mecanica: deznisipator-separator de grasimi (2 linii), decantoare primare (2 bucati); 

Treapta biologica de epurare: epurare biologica cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare si defosforizare 
biologica a apelor uzate formata din: camera  de distributie apa epurata mecanica + by –pass apa decantata, 
camin de admisie si de iesire V=40 mc, bazine biologice (2 buc) tip Caroussel, camera de distributie, 
decantoare secundare 2 buc., debitmetru, evacuare apa epurata, statie de pompare antiincendiu; 

Instalatie dozare reactivi: pentru precipitarea fosforului este prevazuta dozarea solutiei de clorura ferica; 

LINIA NAMOL 

Bazin de preingrosare namol: bazin radial de sedimentare gravitationala cu V =384,5 mc,   

Ingrosator mecanic namol exces: doua instalatii mecanice tip melc, cu capacitatea de 15 mc/h. 

Statie de pompare “apa de namol”: 2 pompe submersibile, asigura recircularea apei de namol de la 
preingrosatoare, ingrosatoare mecanice si deshidratare catre unitatile de desnisipare-separare grasimi 

Fermentatoare de namol-metantancuri: 2 fermentatoare de namol V= 2100 mc, de tip mezofil, echipate cu 
agitatoare si deservite de statia de schimbatoare de caldura; biogazul este colectat la partea superioara si 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 75 / 720 
 

 

dirijat catre rezervorul de stocare (gazometru); dupa stabilizare (20 zile)   namolul fermentat este transmis 
spre instalatia de ingrosare namol fermentat; 

Acumulare namol fermentat: bazin stocare-omogenizare, V=615,75 mc, echipat cu mixer submersibil; 

Instalatie de deshidratare namol: instalatie tip filtru - presa cu banda; concentratia namolului la iesirea din  
instalatie va fi 24-26 % S.U.  

Managementul biogazului: Bigazul produs in fermentatoarele de namol, dupa purificare este inmagazinat 
intr-ul gazometru, fiind apoi utilizat in instalatia de cogenerare pentru producere de energie electrica-energie 
termica si /sau in centrala termica, dupa caz; pentru siguranta este prevazut si un arzator de gaz . 

Apele epurate sunt descarcate in  emisarul Raul Aries cu respectarea  limitelor legale prevazute prin HG nr. 
188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare (NTPA 011 si NTPA 001) si ale Autorizatiei de 
gospodarirea apelor.   

1.4.3.10.2.2 Comuna Viisoara 

Localitatea Viisoara 

Retele de canalizare - In localitate exista retea de canalizare centralizata in lungime de 24,8 km. Gradul de 
acoperire a retelei de canalizare menajera este insuficient, motiv pentru care este necesara extinderea 
retelei. 

Statii de pompare apa uzata - In zonele unde apa uzata nu putea fi dirijata gravitational, exista 2 statii de 
pompare apa uzata, cu o lungime de aproximativ 3.400 m de conducte de refulare. 

Statie de epurare - Apa uzata colectata din localitate este dirijata spre statia de epurare Campia Turzii. 

Localitatea Urca 

Retele de canalizare – lungimea totala este de 6,432 km. In etapa I a programului POS Mediu, in localitatea 
Urca s-a realizat retea de canalizare avand o lungime de 1.603 m si s-au executat 315 racorduri la reteaua 
de canalizare menajera. Gradul de acoperire a retelei de canalizare menajera este insuficient, motiv pentru 
care este necesara extinderea retelei. 

Statii de pompare ape uzate - Acest domeniu de lucrari include construirea unei statii de pompare a apelor 
uzate care sa asigure colectarea si pomparea apelor uzate din localitatea Urca, deoarece terenul natural nu 
permite preluarea gravitationala a apelor uzate. De asemenea, s-a executat o conducta de refulare din teava 
de polietilena de inalta densitate PEID Dn 125 mm in lungime de 4.864 m. 

Statia de epurare - Apa uzata colectata din comuna este dirijata spre statia de epurare Campia Turzii. 

1.4.3.10.2.3 Comuna Luna 

Localitatea Luna 

Retele de canalizare – Inaintea implementarii programului POS MEDIU 2007-2013, in localitate existau 
aproximativ 3.500 m retea canalizare menajera.  

Programul POS Mediu a inclus extinderea retelei de canalizare in comuna Luna cu 5.706 m. S-au executat 
742 racorduri noi la reteaua de canalizare menajera. Gradul de acoperire a retelei de canalizare menajera 
este insuficient, motiv pentru care este necesara extinderea retelei. 

Statii de pompare ape uzate  

A fost necesara construirea a trei statii de pompare a apelor uzate care sa asigure colectarea si pomparea 
apelor uzate din zona localitatii Luna, deoarece terenul natural nu permite preluarea gravitationala a apelor 
uzate. De asemenea, s-au executat conducte de refulare din teava de polietilena de inalta densitate (PEID), 
dupa cum urmeaza: Dn 125 in lungime de 853 m aferenta SP 1, Dn 140 in lungime de 343 m aferenta SP 2 
si Dn 160 in lungime de 850m aferenta SP 3. 

Mai exista o statie de pompare SP4 in sudul localitatii. 

Statia de epurare - Apa uzata colectata din comuna este dirijata spre statia de epurare Campia Turzii. 

Con
fo

rm
 cu

 or
igi

nalu
l s

em
nat

 in
 dat

a d
e 2

01
7.1

2.0
5 1

7:
50

:4
3 E

ET de c
at

re
 Io

nut-B
og

dan
 B

ob
ic

Gen
er

at
 pen

tru
 T

eo
dor

a G
ab

rie
la 

Pre
da



 

“PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN REGIUNEA TURDA – CAMPIA TURZII, 

IN PERIOADA 2014 – 2020” 

Pag. 76 / 720 
 

 

Localitatea Luncani 

Retele de canalizare - Localitatea are sistem centralizat de canalizare menajera cu o lungime totala de 6.000 
m. 

Statii de pompare - Nu exista statii de pompare pe reteaua de canalizare, colectarea facandu-se 
gravitational. 

Statii de epurare – In localitate exista o statie de epurare a apelor uzate menajere modulara aflata in partea 
de sud a localitatii. Statia de epurare este dimensionata pentru a putea deservi intreaga capacitate a 
localitatii, iar emisarul este raul Aries.  

Localitatea Gligoresti 

Retele de canalizare - Localitatea nu are retele de canalizare in sistem centralizat. 